Tal repasse se justifica pelo fato de que nosso Município faz parte da Rota Turística

da ATUASERRA que proporciona vários programas turísticos em nossa região.
O Governo do Estado do Rio Grande do Sul, com base no Convênio da Consulta

Popular n°005/2011, destinou a importância de R$ 376.100,00 (trezentos e setenta e seis mil

e cem reais) para a ATUASERRA, e, esta, participa com uma contrapartida de R$ 75.220,00

(setenta e cinco mil duzentos e vinte reais), para a execução do projeto em referência.

A contrapartida da ATUASERRA foi rateada entre os Municípios associados, que
fazem parte da rota turística regional, cabendo ao Município de Serafina Corrêa uma

participação de R$ 3.000,00 (três mil reais).